
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
МОНГУН-ТАЙГА КОЖУ У НУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 
РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального района 

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

« Ж » мая 2025 г. № 
с. Мугур-Аксы 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией муниципального 

района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тьтва» 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 
№135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией муниципального 
района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (прилагается). 

2. Определить отдел семьи, детей, молодежи и спорта администрации 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
ответственным координатором по реализации перечня. 

3. Начальнику отдела семьи, детей, молодежи и спорта администрации 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
обеспечить размещение мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности в единой информационной системе в сфере развития 
добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным 
пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г. №135-Ф3 «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сайте 
администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва». 

5. Контроль за исполнением Настоящего-. постановления оставляю за \\ <?, с/* 
сосбой. 

| • (( ^ • ' :'t \\ ^ с s i 5 \ л « } r̂nt * 3 1 - и V ft / tL » 

Председатель ^ Успун Э.О. 



Утвержден 
Постановлением администрации 

муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожууи Республики Тыва» 

от 20 / Г г . 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности, оказываемых администрацией муниципального района 

«Монг\'н-Таигинский кожуун Республики Тыва» 
т/ J J 

№ п/п Наименование меры поддержки Орган (учреждение), 
оказывающее меру 

поддержки 
Организационная поддержка 

1 Подготовка представлений к награждению и 
организация торжественных вручений 
благодарственных писем руководителей 
органов местного самоуправления за 
осуществление добровольческой 
(волонтерской) деятельности 

Администрация района 

2 Оказание помощи в регистрации в платформе 
Добро.рф 

Администрация района 

3 Предоставление помещений для организации 
и проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций 

Администрация района 

4 Оказание содействия в работе с органами 
власти и образовательными организациями 

Администрация района, 
Управление образования 

5 Организационная помощь при проведении 
мероприятий 

Администрация района, 
Управление образования. 

Отдел культуры 
6 Приглашение добровольцев (волонтеров) к 

участию в мероприятиях 
Администрация района, 

Управление образования, 
Отдел культуры 

И и ф о р м а ц и о н на я п о д д е рж к а 
7 11одготовка и размещение информации о 

текущих добровольческих (волонтерских) 
проектах, мероприятиях, программах, акциях, 
лучших практиках, об активистах, 
реализующих социально значимые проекты, 
представителях некоммерческих организаций 
и/или добровольческих (волонтерских) 
объединений на официальных 
информационных ресурсах. 

А д м и н и с тр ац и я р а й о 11 а 

Консультационная поддержка 
8 Консультации по вопросам участия в 

конкурсах, в оформлении документации для 
участия в конкурсах 

Администрация района 

Методическая поддержка 



Повышение компетентности муниципальных 
служащих, специалистов социальной сферы, 
учреждений культуры, спорта, 
педагогических работников в вопросах 
организации добровольческой (волонтерской 
деятельности как основы в сфере 
добровольчества 

Администрация района, 
Управление образования, 

Отдел культуры 


